
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/10/2019
Nome allegato: Determinazione di aggiudicazione sw
Datapower.pdf
CIG: 803002496D;
Nome procedura: Fornitura di software per l’anno 2019 per
l’aggiornamento tecnologico dell’infrastruttura DataPower del
Centro Elettronico Nazionale dell’Istituto e relativi servizi di
manutenzione e supporto specialistico, svolta mediante il Sistema
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA)
su piattaforma Consip ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 50/2016.



 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 
 

   
 
 

 
Direzione Centrale Acquisti e Appalti 

 
 

 

                      DETERMINAZIONE n. RS30/ 669  del   30/10/2019 
  

 
 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 
2. Numero Visto   Fare clic qui per immettere testo. 

 
3. Settore   Beni 

 
4. Oggetto   Fornitura di software per l’anno 2019 per l’aggiornamento tecnologico 

dell’infrastruttura DataPower del Centro Elettronico Nazionale dell’Istituto e 

relativi servizi di manutenzione e supporto  specialistico.  
 

5. Committente   DCOSI 
 

6. Tipologia di procedura  P004 - AFFIDAMENTO TRAMITE SDAPA 

 
7. Procedura e-procurement  NO 

 
8. CIG   803002496D 

 

9. CUI   80078750587201900557  
 

10.CUP   Fare clic qui per immettere testo. 
 

11.Proposta di gara   Fare clic qui per immettere testo. 

 
12.Importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa) € 543.460,36 oltre a € 

740,00, a titolo di oneri per la sicurezza. 
 

13.Importo complessivo aggiudicato (IVA inclusa)   € 663.021,64  oltre a € 

902,80, a titolo di oneri per la sicurezza. 
 

14.RUP    Daniele Martini 
 

15.Fornitore Aggiudicatario  ITALWARE SRL  

 
 
Note:   gestione fascicolo Rosalba Pittola 

 
 



 

 
 

 
INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/ 669  del   30/10/2019 

 

Oggetto: Fornitura di software per l’anno 2019 per l’aggiornamento tecnologico 

dell’infrastruttura DataPower del Centro Elettronico Nazionale dell’Istituto e 

relativi servizi di manutenzione e supporto specialistico.  

 Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del Codice dei contratti, svolta 

mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 

(SDAPA) su piattaforma Consip ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 50/2016. 

Aggiudicazione della fornitura per € 663.924,44, IVA inclusa, di cui € 

663.021,64 per la fornitura ed € 902,80, a titolo di oneri per la sicurezza.   

  

CIG  803002496D 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con determinazione 
presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 

 



VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale il 

Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale 
Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l'anno 2019: 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 10 del 9 maggio 2019, 

con la quale è stata approvata ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della legge 15 maggio 

1997, n. 127 la prima nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale 

dell’INPS - di competenza e di cassa -  per l'anno 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 25 del 16 ottobre 2019, 

con la quale è stato approvato l’assestamento al Bilancio 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTA  la determinazione n. RS30/572 del 24/09/2019, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in oggetto indicata, da aggiudicare in base al criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stato autorizzato, quale base 

d’asta, l’importo di € 767.907,47, IVA inclusa, oltre € 375,00 per contributo ANAC ed        

€  902,80 per oneri per la sicurezza rischi da interferenza (DVRI), non soggetti a ribasso, 

a carico dell’ esercizio finanziario 2019 e dei seguenti capitoli di spesa: 

Descrizione Capitolo 
Valore a Base 

d'Asta IVA escl. 
 

Anno 2019 
 

Totale IVA esclusa  

Anno 2019 
 

Totale IVA inclusa 

N. 6 licenze IBM DataPower Gateway X2 Appliance 
Appliance Install Appliance + Subscription and Support 12 
Months 

5U211200900 
 

€ 67.743,00 
 

€ 406.458,00 € 495.878,76 



 

 

 

ATTESO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, sono 

pervenuti i plichi elettronici degli Operatori economici sotto indicati: 

 ITALWARE S.r.l.; 

 MAUDEN S.p.A; 

 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dal RUP, nominato con la sopracitata 

determinazione n. RS30/572 del 24/09/2019, all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti 

nell’ambito delle rispettive buste A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

N. 6 Feature licenze    
IBM DataPower Gateway X2 Appliance Appliance Install 
Initial Appliance Business Critical Service Upgrade 12 
Months 

5U211200900 € 2.521,35 € 15.128,10 € 18.456,28 

N. 1 Feature licenza    
IBM DataPower Operations Dashboard Five Gateways 
Application instance License + SW Subscription & Support 
12 Months  

5U211200900 € 98.478,25 € 98.478,25 € 120.143,47 

N. 560  PVU  
IBM API Connect Enterprise for z Systems Processor 
Value Unit (PVU) License + SW Subscription & Support 12 
Months 

5U211200900 € 132,80 € 74.368,00 € 90.728,96 

Totale licenze € 594.432,35 € 725.207,47 

 
 

Categoria 
merceologica 

Descrizione 

 
 

Capitolo 

 
Figura 

professionale 

Unità di 
misura:  

gg/person
a - 

quantità 

Tariffa 
giornaliera 
stimata IVA 

escl. 
 

Anno 2019 
 

Totale IVA esclusa 

Anno 2019 
 

Totale IVA inclusa 
 

Servizi Opzionali -
Supporto 
Specialistico/Siste
mistico 

Servizi di 
installazione 

delle appliance 

 
 
5U110405000 

 
Coordinatore 
Tecnico 
 

5 700,00 
€ 3.500,00 

 
€ 4.270,00 

 

Servizi Opzionali -
Supporto 
Specialistico/Siste
mistico 

Servizi di 
installazione 

delle appliance 

 
 
5U110405000 

 
Specialista 
Senior di 
prodotto 

20 
 

700,00 
€ 14.000,00 

 
€ 17.080,00 

 

Servizi Opzionali -
Supporto 
Specialistico/Siste
mistico 

Servizi di 
supporto alle 

tecnologie 
acquisite 

 
 
5U110405000 

 
Specialista 
Senior di 
prodotto 
 

25 700,00 
€ 17.500,00 

 
€ 21.350,00 

 

 Totale servizi 
opzionali 

  
  

€ 35.000,00 
 

€ 42.700,00 
 

 totale licenze e servizi opzionali  

 

        
     € 629.432,35 

   
€ 767.907,47 

 

DVRI  oneri per la 
sicurezza rischi 
da interferenza 

5U110407701  
  

 
   € 740,00 

 
      €  902,80 

 
Totale licenze + servizi opzionali+ 
DVRI 

 
  

 
€ 630.172,35 

 

 
€ 768.810,27 

 

 CIG 5U120800506          € 375,00        € 375,00 

 
 totale fornitura + DVRI + CIG 

 

 
 

€ 630.547,35 
   

 
€ 769.185,27 

   



VISTA la determinazione n. RS30/648 del 25/10/2019, con la quale, ai sensi dell’art. 

29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto ad approvare il seguente elenco degli 

operatori economici ammessi alle successive fasi della procedura, avendo essi 

presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate 

dalla lex specialis: 

 

 ITALWARE S.r.l.; 

 MAUDEN S.p.A; 

 

ATTESO che, in conformità al su citato art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta 

determinazione è stata notificata agli operatori partecipanti, nonché pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Istituto e della Consip; 

 

TENUTO CONTO che il RUP in questione, nel corso della seduta pubblica del 28/10/2019, 

ha proceduto all’apertura delle buste elettroniche contenenti le offerte economiche dei 

partecipanti, che di seguito si riportano: 

 

     -   ITALWARE S.r.l:   € 543.460,36  IVA esclusa 
     -   MAUDEN S.p.A :                € 600.404,00  IVA esclusa; 
 

TENUTO CONTO che il RUP, non ravvisando i presupposti per verificare la congruità delle 

predette offerte, ha proceduto alla formazione della graduatoria definitiva e proposto 

l’aggiudicazione della fornitura alla Società ITALWARE S.r.l, per l’importo di € 

663.021,64, IVA inclusa, suddiviso come sotto indicato: 

 

 Fornitura di nuove licenze:  € 620.321,64 

 supporto specialistico:  €   42.700,00 

PRESO ATTO che al predetto importo di aggiudicazione è necessario aggiungere ulteriori 
€ 902,80, IVA inclusa, a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’operatore economico aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 10, 

lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al precedente comma 

9, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione di cui 

all’art. 55 del medesimo Codice; 

 

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dal RUP sono dettagliatamente riportate nei 

verbali agli atti, ai quali si rimanda; 

 

RAPPRESENTATO che la competente Direzione centrale organizzazione e sistemi 

informativi ha proposto quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Mario Cilla; 

 

 
D E T E R M I N A 

 



 

 di aggiudicare, subordinatamente all’accertamento del possesso dei prescritti 
requisiti, la fornitura di software per l’anno 2019 per l’aggiornamento tecnologico 

dell’infrastruttura DataPower del Centro Elettronico Nazionale dell’Istituto e relativi 
servizi di manutenzione e supporto  specialistico,  a favore della Soc. ITALWARE 
SRL  con sede legale in Via Della Maglianella 65/E, Codice Fiscale 08619670584 e 

P. IVA n. 02102821002, per l’importo di € 663.924,44, IVA inclusa, suddiviso tra 
i capitoli e per l’esercizio finanziario 2019 come di seguito indicato:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Descrizione Capitolo 
Anno 2019 

 
Totale IVA esclusa  

Anno 2019 
 

Totale IVA inclusa 

N. 6 licenze IBM DataPower Gateway X2 Appliance 
Appliance Install Appliance + Subscription and Support 12 
Months 

5U211200900 € 358.576,32 € 437.463,11 

N. 6 Feature licenze    
IBM DataPower Gateway X2 Appliance Appliance Install 
Initial Appliance Business Critical Service Upgrade 12 
Months 

5U211200900 € 13.345,98 € 16.282,10 

N. 1 Feature licenza    
IBM DataPower Operations Dashboard Five Gateways 
Application instance License + SW Subscription & Support 
12 Months  

5U211200900 € 86.877,26 € 105.990,26 

N. 560  PVU  
IBM API Connect Enterprise for z Systems Processor 
Value Unit (PVU) License + SW Subscription & Support 12 
Months 

5U211200900 € 49.660,80 € 60.586,18 

Totale licenze € 508.460,36  € 620.321,64  

 
 

Categoria 
merceologica 

Descrizione 

 
 

Capitolo 

 
Figura 

professionale 

Unità di 
misura:  

gg/person
a - 

quantità 

Tariffa 
giornaliera 

IVA escl. 
 

Anno 2019 
 

Totale IVA esclusa 

Anno 2019 
 

Totale IVA inclusa 
 

Servizi Opzionali -
Supporto 
Specialistico/Siste
mistico 

Servizi di 
installazione 

delle appliance 

 
 
5U110405000 

 
Coordinatore 
Tecnico 
 

5 700,00 
€ 3.500,00 

 
€ 4.270,00 

 

Servizi Opzionali -
Supporto 
Specialistico/Siste
mistico 

Servizi di 
installazione 

delle appliance 

 
 
5U110405000 

 
Specialista 
Senior di 
prodotto 

20 
 

700,00 
€ 14.000,00 

 
€ 17.080,00 

 

Servizi Opzionali -
Supporto 
Specialistico/Siste
mistico 

Servizi di 
supporto alle 

tecnologie 
acquisite 

 
 
5U110405000 

 
Specialista 
Senior di 
prodotto 
 

25 700,00 
€ 17.500,00 

 
€ 21.350,00 

 

 Totale servizi 
opzionali 

  
  

€ 35.000,00 
 

€ 42.700,00 
 

 totale licenze e servizi opzionali  

 

        
      € 543.460,36 

   
€ 663.021,64  

 

DVRI  oneri per la 
sicurezza rischi 
da interferenza 

5U110407701  
  

 
   € 740,00 

 
      €  902,80 

 Totale licenze + servizi opzionali+ 
DVRI 

 
  

 
     € 544.200,36 

 
€ 663.924,44 



 di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. Daniele Martini, in forza 

presso questa Direzione Centrale;  
 

 di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Mario Cilla, in 
servizio presso la Direzione centrale organizzazione e sistemi informativi. 

 

                                                                           Il Direttore Centrale                                                             
                                                                              Vincenzo Caridi  

                                                                  (documento firmato in originale) 


